disiplin ilmu-ilmu syari’ah metodologi beliau masih tetap relevan dan dipertahankan sampai

sekarang.

Ijtihad Sesudah Periode Imam-Imam Mujtahidin
Periode sesudah imam mujtahidin secara relatif dinyatakan sebagai masa mulainya

kemunduran kehidupan intelektual kaum muslim sampai jatuhnya Kota Baghdad tahun 656

H./1258 M oleh tentara Mongol. Khusus dalam bidang fiqh, para fuqaha cenderung taqlid kepada

mazhab tertentu yang telah baku pada periode sebelumnya. Pada periode ini pula dikatakan pintu

ijtihad mulai tertutup. Pekerjaan para fuqaha pada periode ini lebih terbatas memberikan alasan

dinamika hukum Islam, dengan kata lain, ijtihad adalah modal penting agar hukum Islam

senantiasa dapat menjawab persoalan kemanusiaan sesuai dengan perkembangan jaman.

Ketiga, sejak dicanangkan gerakan pintu ijtihad telah tertutup pada awal abad 4 H/10 M,

setelah wafat Muhammad Ibn Jarir ath-Thabari (w. 310/922), sampai dengan dimulainya gerakan

pembaharuan pemikiran Islam pada penghujung abad 12/18 umat Islam seakan berhenti berpikir.

Ibn Taimiyah (w. 728/1327) pada awal abad 7/13 pernah menggaungkan terbukanya pintu

ijtihad. Namun, gaungan dan gugatan itu seakan tenggelam dalam gemuruh ber-taqlid. Dalam

bidang fiqh para fuqaha hanya membatasi diri berijtihad dalam masing–masing mazhab yang

dianutnya saja. Tidak ada lagi mujtahid muthlaq yang berijtihad langsung dari sumber pokok